Tout en accordant une large part de vérité à ces affirmations, il nous semble que plusieurs vont trop loin dans leurs conclusions. Que l'on ait attaqué Gilles exposant systématiquement la distinction réelle, plutôt que saint Thomas, qui ne traite la question ni si formellement, ni si méthodiquement, c'est chose normale. Mais on ne peut en conclure que saint Thomas n'a pas soutenu la distinction réelle et que l'honneur d'avoir été le premier à l'enseigner revient entièrement à Gilles. Le fait n'autorise pas davantage à conclure que la distinction réelle de saint Thomas doit être comprise comme une distinction entre deux principes constituants, tandis que la distinction « Égidiennne » serait une distinction entre deux choses. On a dit en quel sens cette dernière doit être comprise. Prétendre que saint Thomas n'aurait pas enseigné la distinction réelle, n'est pas moins dénué de fondement. Les contemporains de Gilles en témoignent, puisqu'ils n'ont jamais fait de différence appréciable entre sa doctrine et celle de saint Thomas. Le « Codex Vaticanus lat. 2173 » (XIII-XIV<sup>e</sup> siècle),

cité par M<sup>sr</sup> Grabmann, les mentionne l'un et l'autre comme partisans de la même distinction réelle:

Frater Ægidius tamen I De generatione distinguit de ipso accidente et dicit, quod ipsius esse potest intelligi esse accidens ipsius essentiæ et hoc dupliciter vel sicut accidens proprium vel accidens commune. Modo dicit, quod si intelligatur esse accidens commune non esset verum, cum non potest separari ab essentia. Tamen, sicut dicit, est accidens proprium consequens ex propriis principiis essentiæ . . .

*Opinio fratris Thomæ est eadem cum illa nisi quod differt in modo ponendi, quia non ponit, quod sit accidens, sed ponit, quod sit aliquid additum et in hoc convenit cum illo. Et dicit, quod est causatio ex propriis principiis essentiæ, non tamen est accidens*<sup>113</sup> . . .

Le « Codex Lat. 1444 » de la bibliothèque de l'Université de Leipzig contient un passage extrêmement intéressant où se rencontre exactement la même affirmation:

Consequenter restat videre opiniones et primo opinionem Avicennæ et secundo opinionem beati Thomæ et beati Ægidii, quæ quidem conveniunt et tertio opinionem alterius . . .

Consequenter restat videre opinionem fratris Ægidii et est eadem opinione beati Thomæ in radice<sup>114</sup> . . .

Dans son *Mémoire justificatif*, Jean Quidort associe également Thomas d'Aquin et Gilles de Rome, comme défenseurs de la distinction réelle:

Ratio quorumdam doctorum, ut Thome et Egidii et aliorum<sup>115</sup> . . .

Voici encore un texte fort intéressant de Jacques de Viterbe, disciple de Gilles de Rome:

Aliqui, considerantes magis dicta Aristotelis et Commentatoris, dicunt quod essentia et esse non differunt *nisi ratione* et secundum modum significandi . . .

Alii vero, considerantes dicta Avicennæ et Algazalis, sicut patet de doctoribus qui primi hoc expresse tetigerunt, ponunt quod esse differt ab essentia, non solum ratione sed amplius quam ratione, et quod esse dicit aliquid superadditum essentiæ. Sed isti *diversificantur*: quidam enim dicunt quod esse supra essentiam addit *quamdam actualitatem* quæ est ali-

<sup>113</sup> *Acta Pont. acad. Rom. S. Thomæ . . .*, 1935, p. 65-66. Comparez: GERARD TER STECHEN (Gerardus de Monte, commencement du XV<sup>e</sup> siècle à 1480), dans son *Commentatio super S. Thomam de ente et essentia*: « Avicenna autem, Doctor Sanctus et Ægidius de Roma sententiam concorditer tenent, quod in omnibus citra primum reperiatur realis constitutio esse et essentiæ sive formæ » (éd. GRABMANN, dans *Acta Hebd. Thom.*, 1924, p. 189); SUAREZ, *Disputationes Metaphysicæ*, disp. XXXI, sectio 1, n<sup>o</sup> 3, éd. Vivès, t. 26, p. 225.

<sup>114</sup> *Acta Pont. acad. Rom. S. Thomæ . . .*, 1935, p. 71.

<sup>115</sup> Ed. J.-P. MULLER, dans *Rech. Théol. anc. méd.*, 19 (1952), p. 345. « Il est donc évident, conclut le père Hocedez, que cette question n'est pas de 1279, mais postérieure aux écrits de Gilles (1285-1286) » (*Ægidii Romani Theoremata . . .*, p. 85, note 3). Voir aussi P. GLORIEUX, dans *Rech. Théol. anc. méd.*, 18 (1951), p. 151-157.

quid *absolutum*, ita quod esse actuale est quædam actualitas superaddita rebus quæ dicuntur esse. Hæc autem actualitas potest dici accidens rebus quæ esse dicuntur; non quia in rei veritate sit accidens, quasi ad genus accidentis pertinens, magis enim reducitur ad prædicamentum substantiæ; sed dicitur accidens quia extra essentiam et rationem esse dicitur . . .

Alii vero dicunt quod esse addit quidem super essentiam, non aliquid absolutum sed habitudinem ad Deum in ratione causæ efficientis secundum actum; unde dicunt quod superaddit esse supra essentiam aliquid *differe-rens non re sed intentione*; quamvis videatur alicui mirum, si addit habitudinem, cum illa habitudo sit realis, cur non dicatur differentia realis<sup>116</sup>.

D'où il découle que saint Thomas fut vraiment partisan de la distinction réelle; impossible autrement d'expliquer ces témoignages. Nous avons, par ailleurs, établi nous-même que, dans son deuxième livre sur les *Secunds Analytiques*, Gilles cite saint Thomas, au moins implicitement, comme un partisan de la distinction réelle. Le « Codex Lat. 1444 » de Leipzig dit en propres termes:

Consequenter restat videre opinionem beati Thomæ. Unde dicit duo: Primo, quod in omnibus creaturis existentibus per se, in substantiis differt esse *realiter* ab essentia. Secundo dicit quod illud, quod esse addit super essentiam, non est alterius generis ab essentia, sed est ejusdem generis cum essentia<sup>117</sup> . . .

De son côté, le premier Quodlibet d'Henri de Gand emploie une comparaison qui, selon le père Hocedez, demeure inconnue de Gilles mais se rencontre chez saint Thomas<sup>118</sup>:

Unde dicunt quod creaturæ se habent ad Deum, sicut ær ad solem illuminantem; ut sicut solem, qui est lucens per naturam suam, etiam ponamus per essentiam, ut non sit aliud quam ipsa lux. Sed Deus habet esse per suam naturam et essentiam, quia non est aliud nisi esse. Et sicut ær de se est obscurus et de sua natura non est omnino particeps lucis, nisi a sole illuminetur, participans per hoc lumen a sole, sic creatura de se et sua essentia non habet aliam rationem esse, sed est in tenebris non entitatis, nisi a Deo illustretur, et detur ei suum esse quo participet<sup>119</sup>.

On la lit par exemple dans la *Somme théologique*, I<sup>a</sup>, q. 104, a. 1:

Sic autem se habet omnis creatura ad Deum sicut ær ad solem illuminantem. Sicut enim sol est lucens per suam naturam, ær autem

<sup>116</sup> *Quæstiones disputatæ de prædicamentis in divinis*, cité par D. GUTIÉRREZ, *De B. Jacobi Viterbiensis O.E.S.A. vita, operibus et doctrina theologica*, Rome 1939, p. 81.

<sup>117</sup> *Acta Pont. acad. Rom. S. Thomæ . . .*, 1935, p. 71.

<sup>118</sup> Voir *Le premier quodlibet d'Henri de Gand*, dans *Gregorianum*, 9 (1928), p. 103. Comparez J. PAULUS, *Les disputes d'Henri de Gand . . .*, dans *Arch. Hist. doctr. litt. M.A.*, 13 (1942), p. 326. Nous-même avons lu intégralement les *Theor. de E. et E.* et les *Quæstiones de E. E.* sans trouver nulle part cette comparaison.

<sup>119</sup> Qdl. I, q. 9. Comparez J. DUNS SCOT, *Opus Ox. II Sent.*, d. 2, q. 1, éd. GARCIA, Quaracchi, 1914, p. 91.

fit luminosus participando lumen a sole, non tamen participando naturam solis; ita solus Deus est ens per essentiam suam, quia ejus essentia est suum esse; omnis autem creatura est ens participative, non quod sua essentia sit ejus esse<sup>120</sup>.

Nous basant sur toutes ces considérations, nous pouvons conclure que ce qui constitue l'apport de Gilles au développement du problème métaphysique de la distinction réelle, ce n'est pas l'affirmation de la distinction, mais son *élaboration systématique*<sup>121</sup>. Autour de cette thèse fondamentale il a ramené toute la métaphysique. Sur elle il fonde non seulement la structure de l'être créé, mais aussi la liberté de l'action créatrice, l'analogie de l'être, voire le monothéisme et la distinction réelle entre la substance et les accidents, en un mot, toute la philosophie chrétienne médiévale.